
Stranica 220 -- broj 4
	

$LUŽBENE NOVINE	 Četvrtak, 29. veljače 1996.

Općina Viškovo
1.

Na temelju članka 3. stavak 1. točka 9. i 'članka 34.
stavak 1. točka 6. Zakona o komunalnom gospodarstvu
(»Narodne novine« broj. 36/95), članka 7. Zakona o ce-
stama (»Narodne novine« broj 56/91, 61/91, 26/93, 109/93 i
52/94) i članka 25. Statuta Općine Viškovo (»Službene
novine« Županije primorsko-goranske broj 16/93 i 29/94),
Općinsko viječe Općine Viškovo, na sjednici održanoj 8.
veljače 1996: godine donijelo je

ODLUKU
o nerazvrstanim cestama na podru čju Općine Viškovo

I. OPĆE ODREDBE

Članak 1.

Ovom Odlukom utvrđuju se: korištenje, održavanje,
izgradnja, rekonstrukcija, zaštita, financiranje, nadzor i in-
spekcija nerazvrstamh cesta.

Članak 2.

Nerazvrstana cesta je površin a koja se koristi za promet
po bilo kojoj osnovi i koja je dostupna ve čem broju raznih
korisnika, a nije razvrstana u magistralne, regionalne
lokalne ceste po važe ćim •z.akonskim propisima.

Članak 3.

Mrežu nerazvrstanih cesta na području Općine Viškovo
čine: ulice, pristupni putovi, te druge nerazvrstane javno-
prometne površine.

Ulicom u smislu ove Odluke, smatra se izgradena pro-
metnica u naseljima koju nadležno tijelo nije razvrstao u
niti jednu vrstu javne Wste.

Pristupnim putom, u smislu ove Odluke smatra se izgra-
dena prometna površina koja povezuje dva ili više naselja,
te naselja s javnim cestama i kojeg nadležno tijelo nije

'razvrstao niti u jednu vrstu javne ceste.
Drugim nerazvrstanim javno-prometnim površinama, u

smislu ove Odluke, smatraju se prometni prostori, parkira-
lišta, pješačke staze, trgovi, okretišta za vozila javnog pri-
gradskog prijevoza putnika, pristupne ceste do industrij-
skih i drugih ovjekata, koje se koriste za javni promet i
drugo.

Članak 4.

Nerazvrstanu cestu čine:
—gornji i donji stroj ceste,
- cestovni građevinski objekti (potporni i obložni zi-

dovi, propusti),
—pripadajuće cestovno zemljište,
— sve prometne i druge površine na pripadajućem ce-

stovnom zemljištu,
— uredaji za odvodnju,
—zračni prostor iznad kolnika u visini slobodnog pro-

fila ceste,
—zelene površine izmedu kolnika i nogostupa,
— prometna signalizacija (horizontalna, vertikalna i

svjetlosna),
- oprema ceste (odbojnici, zaštitne ograde i stupi ći,

uređaji za zaštitu od djelovanja vjetra, nanosa zemljanog
materijala, uređaji i oprema za zaštitu od buke, drugih
štetnih utjecaja od prometa i drugo).

Članak 5.

Poslove održavanja, zaštite, rekonstrukcije, izgradnje i
nadzora na nerazvrstanim cestama obavlja Upravni odjel.

Odjel sustavno prati stanje na nerazvrstanim cestama,
odobrava, predlaže i provodi mjere što unapreduju pro-
metni sustav, te vodi evidenciju o nerazvrstanim cestama.

2. ODRŽAVANJE NERAZVRSTANIH CESTA

Članak 6.

Radovi na, održavanju nerazvrstanih cesta, u smislu ove
Odluke su:

—radovi tekućeg održavanja,
radovi pojačanog održavanja.

Članak 7.

Tekuće održavanje uključuje sve redovite aktivnosti
održavanja koje se obavljaju tijekom cijele godine na svim
elementima i dijelovima nerazvrstanekeste, uklju čujući sve
objekte i instalacije, prvenstveno u cilju održavanja zado-
voljavajučeg stupnja sigurnosti, propusne moći i tehničke
ispravnosti nerazvrstanih cesta.

Članak 8.

Pod radovima tekućeg odižavanja, u smislu ove Od-
luke, smatraju se i radovi na održavanju nerazvrstane ceste
koja prolazi kroz naselje, i to:

—održavanje sistema za odvodnju, (osim slivnika koji
su vezani za mjesnu kanalizacijsku mrežu, te zamjena i
popravak slivničkih rešetkil poklopaca revizijskih okana na
kolniku javne ceste koji se održavaju kao sastavni dio javne
ceste),

—čišćenje kolnika,
—zelene površine.

Članak 9.

Tekuće održavanje nerazvrstanih cesta obuhvaća slje-
deće radove:

— konstrukeijmjestimični popravci zastora, kolničke konstrukcije,.	 .	 „	 .	 .	 .
potporinh oblozmh zidova manji popravci elemenata
cestovnih objekata,

površinske zaštite asfaltnog kolnika (površinske
obrade, tanki asfaltni pokrovi),

— čiščenje kolnika, sustava za odvodnju, okoliša,
opreme i đrugo,

—zaštita pokosa nasipa, usjeka i zasjeka,
—košnje trave na zemljištu koje pripada nerazvrstanoj

cesti, te uklanjanje granja, grmlja i drugog raslinja iz proffia
ceste,

— zaštita čeličnih elemenata cestovnih objekata, stu-
pića, odbojnih i zaštitnih ograda od korozije,

—zamjena, obnavljanje, popravijanje; fi čenje i pranje
prpmetne signalizacije i opreme,

— praćenje rada, aktualiziranje, unapre đenje rada i
održavanje semaforskih i drugih uređaja,



Četvrtak, 29. veljače 1996.	 SLUŽBENE NOVINE
	

Stranica 221 — broj 4

— održavanje uređenih zelenih površina na zemljištu
koje pripada nerazvrstanoj cesti,

—uređenje bankina (planiranje i poravnav.anje),
— mjestimi čni popravci betonskih pasica, rubnjaka i

hetonskih stubišta,
— hitni popravci i intervencije u svrhu uspostavljanja

prometa i privremenog režima prometa,
—osiguranje prohodnosti u zimskim uvjetima, i
—drugi sli čni radovi.

Članak 10.

Osiguranje prohodnosti nerazvrstanih cesta u zimskim
uvjetima obavlja se na temelju Plana rada zimske službe
kojeg donosi Odjel, uz suglasnost Općinskog poglavarstva
Općine Viškovo, najkasnije do 15. listopada za dolaze će
zimsko razdoblje.

Članak 11.

Planom rada zimske službe ure đuje se osobito:
—mjera pripravnosti zimske službe,
— za sva mjesta pripravnosti: potreban broj radnika,

broj i vrsta mehanizacije i alata i koli čina materijala za
posipanjc,

—stupnjevi pripravnosti, usuglašeni sa stupnjevima pri-
pravnosti utvrđenim za javne ceste,

—redosljed i prioritet izvodenja radova na održavanju
nerazvrstanih cesta u zimskim uvijetima,

—način obavještavanja o stanju i prohodnosti nerazvr-
stanih ccsta, o ograničenjU prometa i drugim doga đajima
na cestama u zimskim uvijetima.

Č lanak 12.

Pojačano održavanje nerazvrstanih cesta obuhva ća ra-
dove kojima je osnovni cilj sa čuvati prvobitno stanje nera-
zvrstane ceste s njenim projektnim elementima, te radove
na korekcijama elemenata ceste u smislu poboljšanja odvi-
janja prometa.

Pojačano održavanje nerazvrstanih cesta obuhva ća:
— obnavljanje, zamjena i oja čanje podtla, kolni čke

konstrukcije i kolni čkog zastora većeg obujma,
—dogradnja nogostupa, bankina i rubnjaka,
— obnavljanje i zamjena objekata i uređaja za odvod

oborinskih voda i prometnih površina u naseljima,
— zamjena i veći popravak dijelova rasponske kon-

strukcije i donjeg stroja,
—izgradnja ugihališta i postavljanje čekaonica,
—s'anacija odrona, potpornih i ohložnih zidova i klizi-

šta manjcg opsega,
— korekcija prometno-tehni čkih elemenata i manja

proširenja u svrhu pove čanja sigurnosti i propusne moć i,
— ugradivanjc nove vertikalne signalizacije i oprema

ceste na ve ćim dionicama.

Članak 13.

Radovi pojačanog održavanja izvode se na temelju od-
govaraju će tehničke dokumentacije koju ovjerava Upravni
odjcl.

Članak 14.

Prilaze i priklju čke na nerazvrstanu cestu dužni su odr-
žavati vlasnici, odnosnd \ korisnici ili posjednici zemljišta
kojc grani č i s nerazvrstanom cestom.

Članak 15.

Komunalne instalacije, te revizijska okna i poklopce
komunalnih instalacija ugrađenih u trup nerazvrstane ce-
ste, dužni su održavati vlasnici ili korisnici tih instalacija.

Ako uslijed neodržavanja ili lošeg održavanja revizij-
skog okna ili poklopca revizijskog okna komunalnih insta-
lacija nastupi šteta sudionicima u prometu, za nastalu štetu
odgovorni su vlasnici ili korisnici tih instalacija.

3. IZGRADNJA I REKONSTRUKCIJA NERAZVR-
STANIH CESTA

Članak 16.

Izgradnja i rekonstrukcija nerazvrstane ceste vrši se na
temelju lokacijske dozvole i građevne dozvole.

Članak 17.

Tehnička dokumentacija za građenje, izgradnju i re-
konstrukciju nerazvrstane ceste sadrži i prometno rješenje.

Članak 18.

Ako se izgradnjom i rekonstrukcijom nerazvrstane ce-
ste predviđa i ugrađivanje komunalnih instalacija kao što su
PTT vodovi i uređaji, vodovodne cijevi i uređaji, plinovodi,
elektroenergetski kablovi i uređaji, kolektori i sli čno, te-
hničkom dokumentacijom moraju biti obuhvaćene i komu-
nalne instalacije.

Članak 19.

Izgrađena ili rekonstruirana nerazvrstana cesta ne
može se pustiti u promet dok se ne obavi tehni čki pregled
radova i dok nadležno tijelo ne izda dozvolu za njenu
uporabu.

U sastav Komisije za tehni čki pregled ili rekonstrui-
rane nerazvrstane ceste ulaze i predstavnici Odjela.

Izgradena ili rekonstruirana cesta, poslije izdavanja
uporabne dozvole, predaje se na održavanje Upravnom
odjelu.

4. ZAŠTITA NERAZVRSTANIH CESTA

Članak 20.

Širina zaštitnog pojasa nerazvrstane ceste u kojem se
ne mogu graditi stambeni, poslovni i drugi objekti, ne može
biti manja od 4 m, računajući od krajnjih točaka poprečnog
profila ceste.

Iznimno u već izgrađenom naseljenom mjestu, može se
dozvoliti građenje objekata na regulacijskoj liniji (gra đevin-
skom pravcu) nerazvrstane ceste.

Članak 21.

Vlasnici, odnosno korisnici ili posjednici zemljišta uz
nerazvrstanu cestu dužni su ukloniti drve će, grmlje, na-
prave i druge predmete iz trokuta preglednosti i iz slobo-
dnog profila ceste.

Ukoliko vlasnici, odnosno korisnici ili posjednici zem-
ljišta ne postupe na način propisan u stavku 1. ovog članka,
radove će izvršiti Upravni odjel na teret vlasnika, odnosno
korisnika ili posjednika zemljišta.



Stranica 222 – broj 4 SLUŽBENE NOVINE Četvrtak, 29. veljače 1996.   

Članak 22.

Zabranjeno je .prekomjerno rabljenje i preopterediva-
nje nerazvrstanih cesta bez odobrenja Upravnog odjela.

Prekomjerno rabljenje i preopteredivanje čini učesta-
lost kretanja teških motornih vozila, koja prouzrokuju pre-.
komjerna opterečenja i ogečenja ceste.

Pravne fizičke osobe zbog čije djelatnosti dolazi do
prekomjernog rabljenja Y preopterećivanja nerazvrstane ce-
ste,duini su za to platiti naknadu Op ćini Viškovo. Visinu
naknade utvrđuje Općinsko poglavarstvo Općine Viškovo
na prijedlog Upravnog odjela.

Članak 23.

Kontrolu prekomjernog rabljenja i preoptere ćenja ne-
razvrstanih cesta obavlja Upravni odjel.

Ako se prilikom kontrole iz stavka 1. ovog članka
utvrdi da se obavlja prekomjerno rabljenje i preopterediva-
nje bez odobrenja Odjela, prijevozňik je dužan platiti na-
knadu iz članka 22. ove Odluke u šesterostrukom iznosu.

Članak 24.

Naknadu iz članka 22. i' 23. ove Odluke utvrđuje
Upravni odjel rješenjem.

Članak 25.

Oštećenje na nerazvrstanoj cesti, nastalo uslijed pre-
kornjernog rabljenja i preopterećivanja, dužan je sanirati i
cestu dovegi u prvobitno stanje. Upravni odjel na teret
pravne ili fizičke osobe zbog čije djelatnosti je došlo do
ošteć,enja.

Članak 26.

Radi zaštite nerazvrstanih cesta, sigurnog i nesmeta-
nog prometa na njima, zabranjeno je bez odobrenja zauzi-
manje nerazvrstanih cesta za izVodenje bilo kakvih radova
ili aktivnosti, kao i svako protupravno korištenje i zauzima-
nje nerazvrstanih cesta od strane fizi čkih i pravnih osoba.

Odobrenje za zauzimanje nerazvrstanih cesta u smislu
stavka 1. ovog članka izdaje Upravni odjel.

Za zauzimanje nerazvrstanih cesta, plaća se naknada
Okćini Viškovof Visinu naknade za zauzimanje nerazvrsta-
nih cesta utvrduje Opčinsko poglavarstvo Općine Viškovo
na prijedlog Upravnog odjela.

članak 27.

Izvoditelj radova ili aktivnosti mora, na nerazvrstanoj
cesti osigurati za vrijeme izvodenja radova ili aktivnosti
neometani promet pješaka i vozila, a ako isto nije u moguć-
nosti onda se taj promet mora osigurati drugim obilaznim
prometnicama uz dokaz funkcioniranja istog rješenja.

Na nerazvrstanoj - cesti na kojoj se istovremeno obav-
ljaju radovi i promet vozila ili pješaka, izvoditelj radova
mora osigurati sva prateča osiguranja otvoren/h građevin-
skih jama (signalizacijom, fizi čkim preprekama i privreme-
nim prekrivanjem gradevinskih jama i ulegnuća večih od 5
cm).

Izvoditelj radova mora osigurati pješački promet, tako
da se skele postavljaju najmanje 2,50 m iznad površine
pločnika s podom, osiguranim rubnim paravanom radi za-
štite prolaznika od ispadanja .materijala.

S ulične strane gradilišta mora biti ogradeno i osigu-..	 .	 .
rand, tako da se spriječi ispadanje materuala širenje pra-
šine.

U svemu ostalom izvoditelj se mora držati odobrenja,
te propisa o sigurnosti prometa, kao i poduzimati sve po-
trebne mjere da ne ugrozi sigurnost ljudi i irnovine u pro-
metu na nerazvrstanim cestama.

Članak 28.

Ukoliko zbog izvođenja radova na nerazvrstanoj cesti
ili u njenoj neposrednoj blizini, dođe do oštećenja pro-
metne površine, Upravni odjel je dužan odmah poduzeti
mjere za otklanjanje opasnosti za sigurnost prometa na
njoj, te sanirati ošte ćenja.

Troškove poduzimanja mjera iz stavka 1. ovog članka
snosi investitor..

Članak 29.

Za sve štete, koje nastanu pravnim ili fizi čkim oso-
barna, uslijed izvođenja raclova na nerazvrstailim cestama i
njihovim zauzimanjem, odgovara investitor.

Članak 30.

Prekopavanje nerazvrstanih cesta u svrhu izvodenja
radova na popravcima, prelaganju ili postavljanju vodo-
voda, plinovoda, kanalizacije, električnih, te/efonskih
drugih instalacijNle radi priključenja na te instalacije poje-
dinačnih objekata, odnosno korisnika, ne smije se ižvoditi
bez odobrenja za prekop.

Odobrenje za prekop izdaje Upravni odjel.
Za prekopavanje nerazvrstanih cesta pla ća se naknada

Općini Viškovo. Visinu naknade utvrđuje Općinsko pogla-
varstvo Općine Viškovo na prijedlog Upravnog odjela.

Iznimno u hitnim slučajevima radi otklanjanja kva-
roVa, večih šteta i opasnosti po život ljudi i imovine, izvode-
nju radova može se prištupiti bez prethodnog odobrenja, uz
obvezu investitora da poduzme sve potrebite radnje za
sigurno odvijanje prometa, u skladu s prometnim propi-
sima.

Investitor je dužan odmah , po otklanjanju kvara, pre-
kopano mjesto zatrpati i pozvati pravnu osobu koja odr-
žava nerazvrstanu cestu da izvede radove na teret investi-
tora,

Investitor je dužan odmah po uočenju kvara ili najka-
snije prvog narednog dana, izvijestiti Upravni odjel o mje-
stu i vrsti kvara, o početku i završetku radova na otklanja-
nju kvara, te zatražiti od Upravnog odjela tehni čke uvjete
za sanaciju prekopa.

čianak 31.

U odobrenju za prekop mora biti određeno: način i.
vrijeme izvođenja radova, privremena regulacija prometa,
mjere zaštite učesnika u prometu i drugi bitni elementi koji
utječu na sigurnost prometa i stabilnost objekata u blizini
mjesta prekapanja.

Upravni odjel ne može odrediti kao vrijeme prekapa-
nja ono koje bitno ugrožava najfrekventnije prometne pe-
riode (sezonske, tjedne i dnevne), a isto mora uskladiti s
odvijanjem lokalnih manifestacija (obilježavanje lokalnih
blagdana i sl.).

.Prometne znakove za privremenu regulaciju prometa,
kao i sva prateća osiguranja otvorenih gradevinskih jama



četvrtak, 29. veljače 1996.	 SLUŽBENE NOVINE	 Stranica 223 – broj 4

(signalizacijom, fizičkim preprekama i privremenim prekri-
vanjem) postavlja i uklanja lzvoditelj radova na temelju
usvojenog prometnog rješenja, uz nadzor Upravnog odjela.

Nakon završenlh radova investitor je putem izvoditelja
,1ra–ova, dužan odmah dovesti nerazvrstanu cestu u prvo-

bitno stanje, uklju čujući i svu ranije prisutnu prometnu
signalizaciju (horizontalnu i vertikalnu).

Članak 32.

Uz zahtjev za izdavanje odobrenja za izvođenje radova
na nerazvrstanoj cesti koji zahtijevaju preregulaciju pro-
meta i na ostalim dijelovima prometne mreže (zatvaranje
prometnice u cijelosti, promjena smjerova kretanja i sli čno)
podnositelj je dužan priložiti prometno rješenje.

Privremenu regulaciju prometa za radove iz stavka 1.
ovog članka uspostavlja i uklanja, u skladu s prometnim
rješenjem, pravne osobe kojoj su povjereni poslovi održa-
vanja nerazvrstanih cesta na teret investitora.

Članak 33.

Investitor jc dužan, najmanje tri dana prije po četka
izvođenja radova na prekopu obavijestiti Upravni odjel i
duge subjekte, ukoliko je to odredeno u odobrenju, o danu
početka radova.

Ukoliko sc radovi izvode u parku ili na drugoj zašti će-
. noj zelenoj površini, investitor je dužan o po četku radova
l obavijestiti i pravnu osobu koja održava park, odnosno
druge zelene površinc.

Č lanak 34.

Novoizgrađenu, rekonstruiranu i novoasfaltiranu ne-
razvrstanu cestu, zahranjeno je prekopavati najmanje 5
godina, računajući od dana završetka asfaltiranja.

Iznimno Upravni odjel može odobriti prekopavanje
nerazvrstane ceste i prije isteka roka iz stavka 1. ovog
članka u naročito opravdanim su čajevima uz uvjet:

— da investitor o svom trošku, putem pravne ošobe
koja održava nerazvrstane ceste popravlja i ure đuje preko-
panu i ncrazvrstanu kroz narednih 5 godina, ra čunajući od
dana završetka radova,

— da investitor putem pravne osobe koja održava nera-
zvrstanu cestu obnovi cijeli gornji stroj prekopane nerazvr-
stanc ceste, ukoliko je isti ošte ćen u širini koja prelazi jednu
trećinu.

Članak 35.

Ako je radi prekopavanja ili zauzimanja nerazvrstane
ceste dolo do oštećenja nogostupa ili kolnika, investitor je
dužan snositi troškove završnc obrade površine u cijcloj
širini nogostupa ili kolnika.

Č lanak 36.
Po dovršenju radova investitor je dužan zatražiti pre-

gled nerazvrstane ceste. Pregled ohavlja predstavnik
Upravnog odjcla, investitora i izvoditelja.

lzvoditelj jc dužan utvrdene nedostatke otkloniti u roku
kojeg odredi Upravni odjel.

Investitor jam č i za kvalitetu radova na saniranju preko-
panc površinc dvije godine.

Članak 37.

Zabranjeno je gradenje bilo kakvog priklju čka ili pri-

laza na nerazvrstanu cestu bez lokacijske odnosno gra-
đevne dozvole.

Pod priklju čkom i prilazom na nerazvrstanu cestu, u
smislu ove Odluke, smatra se prometna površina s koje se
sudionici u prometu neposredno uklju čuju u promet po
nerazvrstanoj cesti.

Priključak ili prilaz na nerazvrstanu cestu sa ure đenim
kolničkim zastorom (asfalt, beton i slično) mora se izgraditi
s istim ili sli čnim zastorom u duljini od najmanje 10 metara.
Oborinske vode priključka ne smiju se ispuštati na nerazvr-
stanu cestu.

Troškove izgradnje priklju čka ili prilaza snosi korisnik
priključka, odnosno prilaza.

Upravni odjel može ograni čiti priključivanje na nerazvr-
stanu cestu ili zabraniti korištenje već postojećeg prik-
ljučka, ukoliko to sigurnost prometa nalaže ili ako postoji
priključak na drugom mjestu.

Članak 38.

Upravni odjel može zabraniti promet za sva vozila ili
isključiti iz prometa pojedine vrste vozila ukoliko je to
potrebno radi sigurnosti prometa ili se radovi na rekon-
strukciji prometnice ne mogu izvršiti bez obustavljanja pro-
meta.

Članak 39.

Osim propisanih prometnih znakova na nerazvrstanoj
cesti dozvoljeno je postavljanje dopunske nestandarne pu-
tokazne, turističke i druge signalizacije (upu ćivanje na po-
jedine zone, objekte i sl.), i znakova informacija na udalje-
nosti od najmanje 1,20 m od ruba kolnika ceste, a rekla-
mnih ploča i natpisa na udaljenosti od najmanje 1,80 m od
ruha kolnika ceste.

Prije postavljanja znakova potrebno je ishodovati sugla-
snost od Upravnog Odjela.

Postavljanje znakova iz stavka I. ovog članka odobrava
Upravni odjel.

Za znakove iz stavka 1. ovog članka plaća se naknada.
Visinu naknade utvrđuje Općinsko poglavarstvo Op ćine
Viškovo na prijedlog Upravnog odjela.

5. FINANC1RANJE

Članak 40.

Sredstva za održavanje, zaštitu, rekonstrukciju i izgrad-
nju nerazvr.stanih cesta osiguravaju se iz:

1. godišnje naknade za uporabu cesta što se pla ća na
traktore i njihova priklju čna vozila,

2. naknade za ceste što se pla ća za cestovna motorna
vozila s pogonom na plin (butan, propan i slično) u po-
stotku utvrđenom Zakonom o cestama.

3. godišnje naknade za uporabu cesta što se pla ća za
cestovna motorna vozila i priklju čna vozila u postotku utvr-
denom Zakonom o cestama,

4. naknade što se plaća za prekovremeno rabljenje i
preoptereć lvanje nerazvrstanih cesta,

5. naknade što se plaća za prekope i zauzimanje nera-
zvrstanih cesta,

6. naknade što se pla ća za postavljanje znakova infor-
macija, reklamnih ploča i natpisa,

7. komunalne naknade.

6. NADZOR NAD NERAZVRSTANIM CESTAMA



Stranica 224 - broj 4
	

SLUŽBENE NOVINE	 Četvrtak, 29. veljače 1906.

Članak 41.

Nadzor nad izvršavanjem ove Odluke obavlja Upravni
odjel.

Članak

Nadzor obuhvaća pregled:
stanja nerazvrstanih cesta,

- radova održavanja,
- radova prekopa i druge radove, '
- radova koji se obavljaju u zaštitnom pojasu nerazvr-

stanih cesta,
- radova i tehničke dokumentacije u svezi pojačanog

održavanja,
- tehničke dokumentacije za građenje i rekonstrukciju

nerazvrstanih cesta,
- obavljanja poslova zaštite nerazvrstanih cesta,
- planova, programa, ugovora i ostale dokumentacije

koja se odnosi na održavanje i zaštitu nerazvrsanih cesta,
U sklopu nadzora komunalni redar može narediti:
- otklanjanje uočenih nedostataka na nerazvrstanim

cestama, koji ugrožavaju sigurnost prometa na njima,
- privremenu obustavu radova, koji se izvode na nera-

zvrstanim cestama i njihovom zaštitnom pojasu suprotno
odredbama Zakona, ove Odluke, odobrenju Odjela, te-
hničkim propisima, standardima i normativima,

- privremenu zabranu odvijanja prometa na nerazyr-
stanim cestama ili njihovom dijelu, ako utvrdi da se na
njima ne može sigurno odvijati promet,

k obustavu prometa cestovnim motornim vozilima,
koja zbog svojih tehničkih svojstava ili načina na koji obav-
ljaju prijevoz mogu nanijeti štetu nerazvrstanoj cesti,

`-- uklanjanje oštećenih i napuštenih vozila i druge
stvari s nerazvrstanih cesta.

Članak 43.

Pravna i fizička osoba, čiji je posao podvrgnut nadzoru
u skladu s odredbama ove Odluke, dužna je na zahtjev
ovlaštene osobe i u zadanom roku dostaviti podatke i doku-
mentaciju koja je potrebna za obavljanje nadzora.

Članak 44.

Investitor gradnje i rekonstrukcije nerazvrstane ceste
dužan je o početku građenja, odnosno rekonstrukcije tih
objekata obavijestiti Upravni odjel.

Članak 45.

Nalog za otklanjanje nedostataka komunalni redar.
može dati i upisom u dnevnik održavanja ili gra đevinski
dneynik, u slučajevima kada je otklanjanju nedostataka
potrebno odmah pristupiti iz prometno-sigurnosnih razloga
i kada bi zbog neblagovremenog uklanjanja uo čenih nedo-
stataka moglo doći do veće materijalne štete.

Upis u dnevnik održavanja ili građevinski dnevnik mora
sadržavati: apis uočenih nedostataka, te što je i tko dužan
učiniti na otklanjanju s rokovima izvršavanja pojedinih rad-
nji.
7. KAZNENE ODREDBE

Članak 46.

Novčanom kaznom od 2.000,00 kn kaznit će se za pre-

kršaj pravna osoba ako:
1. ne održava prilaze i priklju čke na nerazvrstane ceste

(članak 14.)
2. ako ne održava instalacije, revizijska okna i poklopce

(članak 15.)
3. ne otkloni drveće, grmlje, naprave i druge predmete

iz trokuta preglednosti ( članak 21.)
4. ako bez odobrenja (dozvole) ili suprotno odobrenju

(dozvoli) izvodi radove iz članka 26, 27, 30, 38 i 40.
5. u roku ne obavijesti o kvaru ( članak 30.)
6. ako ne sanira cijeli nogostup ili kolnik ( članak 35.),
7. ako ne obnovi cijeli gornji stroj prekopane nerazvr-

stane ceste (članak 34.),
8. ako utyrđene nedostatke ne otkloni u određenom mu

roku (članak 36.),
9. ako ispušta oborinske vode sa priključka na nerazvr-

stanu cestu (članak 38. stavak 4.).
Novčanom kaznom od 500,00 kn za prekršaj iz stavka 1.

ovog članka kaznit će se odgovorna osoba u pravnoj osobi i
fizička osoba.

Na temelju prijave policije, službene osobe inspekcij-
skog tijela ili službene osobe Upravnog odjela, utemeljene
na neposrednom zapažanju, a koje je dovoljno utvrđeno da
je okrivljenik učinio prekršaj iz stavka 1. ovog članka,
Upravni odjel će bez pozivanja okrivljenika donijeti rješe-
nje o prekršaju.

U postupku iz stavka 3. ovog članka Upravni odjel će
odlučiti o naknadi štete u iznosu štete koji je odreden
cjenikom Upravnog odjela.

Troškovi postupka iz stavka 2. ovog članka padaju na
teret osobe koja je kažnjena za prekršaj.

Komunalni redar ovlašten je naplatiti kaznu iz stavka 2.
ovog članka na mjestu izvršenja prekršajđ kada je počinitelj
prekršaja zatečen u njegovu izvršenju.

O naplaćenoj kazni izdaje se potvrda.

Članak 47.

Ostvarena sredstva od novčanih kazni iz članka 46. čine
prihod Općine Viškovo.

Članak 48.

Ova Odluka stupa na snagu danom objave u »Službe-
nim novinama« Županije primorsko-goranske.

Klasa: 363-02/96-01/01
Ur.broj: 2170/09-96-01-1
Viškovo, 8. veljače 1996.

OPĆINSKO VIJEĆE OPĆINE VIŠKOVO

Predsjednik
Općinskog vijeća

Bruno Ottochian, v.r.

2.
Na temelju članka 9. stavak 1. i 2. članka 12. stavka 5. i

6. članka 31. stavka 5, te članka 32. stavka 2. i 4. Zakona o
ugostiteljskoj djelatnosti (»Narodne novine« broj 48/95) i
članka 25. Statuta Općine Viškovo (»Službene novine« Zu-
panije primorsko-goranske 16/93 i 29/94), Općinsko vijeće
OpčinÇ Viškovo, na sjednici održanoj 8. veljače 1996. go-
dine donijelo je	 •



četvrtak, 29. veljače 1996.	 SLUŽBENE NOV1NE	 Stranica 225 — broj 4

ODLUKU
o ugostiteljskoj djelatnosti

1. RADNO VRIJEME

Članak 1.

Ovom se Odlukom utvrđuje radno vrijeme u ugosti-
teljstvu, te način i uvjeti obavljanja ugostiteljskih djelatno-
sti na području Općine Viškovo, sukladno Zakonu o ugo-
stiteljskoj djelatnosti.

Članak 2.

Ugostiteljski objekti moraju biti u određenom radnom
vremenu otvoreni i u tom vremenu pružati usluge.

Članak 3.

Ugostitelji su dužni obavijest o radnom vremenu vidno
istaknuti na ulazu u objekat.

Obavijest o radnom vremenu ugostiteljskog objekta i
svaku njegovu promjenu ugostitelji su dužni dostaviti
Upravnom odjelu Op ć ine Viškovo.

Članak 4.

Ugostiteljski objekti mogu jedan dan u tjednu po vlasti-
tom izboru biti zatvoreni, te obavijest o tome mora biti
istaknuta na ulazu u objekat.

Članak 5.

Za ugostiteljske objekte se određuje po pravilu ovo
radno vrijeme:

1. Vrste: gostionica, restauracija, pivnica, kavana,
zdravljak, snack bar, buffet, slasti čarnica, krčma, konoba,
klet, pečenjarnica, bistro, pizzerija i burekdžinica posluju
zimi u - vremenu od 6 — 22 sata, a ljeti u vremenu od 6 — 24
sata.

Početak ljetnog, odnosno zimskog radnog vremena ra-
čuna se prema Zakonu o računanju vremena (»Narodne
novine« 27/93).

2. Vrste: noćni bar posluje u vremenu od 22 — 7 sati.
3. Vrste: disko bar posluje u vremenu od 21 — 3 sata.

Članak 6.

Radno vrijeme pružanja ugostiteljskih usluga u objek-
tima u kojima se obavlja i neka druga djelatnost (kulturna,
obrazovna, športska, trgovačka i sl.) određuju vlasnici tih
objekata po radnom vremenu za te djelatnosti.

Članak 7.

Opć insko poglavarstvo Op ćine Viškovo može na zaht-
jcv ugostitelja odrediti druga č ije radno vrijeme ugostitelj-
skog objekta i terase od vremena određenog u članku 4.
ove Odluke, ako su kumulativno ispunjeni sljede ći uvjeti:

— nalazi se na iznimno interesantnim lokacijama u Op-
ć ini,

u tijeku godine ne u čine ni jedan prekršaj prekorače-
nja dozvoljenog radnog vremena i nijedan prekršaj remeće-
nja javnog reda i mira.

Članak 8.

Ovlašćuje se pročelnik Upravnog odjcla Op ćine Vi-

škovo za izdavanje jednodnevne dozvole za rad duži od
propisanog radnog vremena u č lanku 5. ove Odluke ugosti-
teljskom objektu u slu čaju organiziranja svadbi, raznih pro-
slava i sl.

Članak 9.

Ovlašćuje se Općinsko poglavarstvo Općine Viškovo da
u slučajevima izvanrednih situacija i drugim opravdanim
slučajevima odredi drugačije radno vrijeme od vremena
propisanog ovom Odlukom.

Članak 10.

Općinsko poglavarstvo Op ćlne Viškovo odredit će zavr-
šetak radnog vremena pojedinog ugostiteljskog objekta u
22,00 sata, ukoliko Upravnom odjelu Općine Viškovo pri-
stignu prijave nadležnih inspekcijskih službi o nepoštivanju
radnog vremena propisanog ovom Odlukom ili prijave nad-
ležne policijske postaje o reme ćenju javnog reda i mira u
ugostiteljskom objektu i u njegovoj neposred,noj okolini.

2. UGOSTITELJSKE USLUGE

Članak 11.

Ambulantno se mogu usluživati jela u konfekcionira-
nom stanju, pića i napici u skladu sa zahtjevima higijene, te
sladoled u originalnom pakiranju.

Za ambulantno usluživanje moraju se zadovoljiti slje-
deć1 tehnički i zdravstveni uvijeti:

— da je osiguran dovoljan broj koševa za otpad u nepo-
srednoj blizini,

— da je osigurano higijensko rukovanje namirnicama.

Članak 12.

Ambulantno se može usluživati na sljede ćim lokaci-
jama: na izletištima, na prostorima na kojima se održavaju
sajmovi, skupovi, sve čanosti, priredbe, športske manifesta-
cije i sl., ali samo za vrijeme njihova trajanja.

Mikrolokaciju za ambulantno usluživanje odredit će
Upravni odjel Op ćine Viškovo.

Članak 13.

Za pružanje jednostavnih ugostiteljskih usluga moraju
biti ispunjeni sljede ći tehnički i zdravstveni uvjeti:

— dovoljan prostor za pružanje ugostiteljskih usluga
(min.-max.),

— osiguran radni stol, odnosno pult od nehrđajućeg
metala izdignut iznad zemlje najmanje 80 cm,

— hladnjak dovoljnog kapaciteta za namirnice koje se
kvare,

—kruh i ostale namirnice, te pribor za rad i usluživanje
moraju biti stalno zašti ćeni od zagađ ivanja,

—da je osigurana higijenski ispravna voda za piće,
—da je osigurano higijensko rukovanje namirnicama,
— da je teren odgovarajuće osvijetljen ako se usluge

pružaju noću,
— da imaju odgovarajuće rashladne uređaje ili hlad-

njake s higijenski ispravnim ledom za hla đenje pića,
—da se koristi pribor za jelo isklju čivo za jednokratnu

uporabu,
— da u prostoriji ili neposrednoj blizini prostorije za

zaposleno osoblje ugostiteljskog objekta ima osiguran nuž-
nik s umivaonikom i ure đajem za sušenje ruku toplim zra-



Stranica 226 — broj 4 	 SLUŽBENE NOVINE
	

Četvrtak, 29. veljače 1996.

kom ili na drugi higijenski način (papir u rolama i sl.), te
tekući ili drugi odgovarajući sapun,

da je osiguran dovoljan broj koševa za smeće ispred
šaltera	 izdavanje jela.

Članak 14.

Jednostavne ugostiteljske usluge mogu se pružati i u
pokretnom objektu.

Pružanje ugostiteljskih usluga iz stavka jedan ovog
članka može se obavljati uz odobrenje Upravnog odjela
Općine Viškovo.

Članak 15.

Za pružanje ugostiteljskih usluga iz kioska moraju biti
ispunjeni ovi tehnički uvijeti:

—kiosk mora biti stabilan u odnosu na statička i dina-
mička opterećenja, tehnološki proces rada i meteorološke
klimatske uvjete,

— kiosk mora imati nadstrešnicu i otvor za izdavanje
jela i pića, napitka, te rubnu dasku,

— mora imati radni stol, čija površina mora biti iga-
đena od nerđajućeg materijala koji se lako čisti i pere)

— uz kiosk mora biti postavljen dovoljan broj posuda za
odlaganje smeća s mehanizmom za dizanje poklopca no-
gom,

- kiosk mora imati hladnjak dovoljnog kapaciteta za
meso i mesne prerađevine,

—u kiosku treba osigurati dovoljan broj čaša i pribora
za jelo za jednokratnu uporabu,

— namirnice i pribor za rad moraju biti zaštićeni od
zagadivanja,

— odvod otpadnih voda mora biti osiguran na higijenski
način,

- za zaposleno osoblje mora biti osiguran nužnik u
neposrednoj blizini s umivaonikom.

Članak 16.

Ugostiteljske usluge se ne smiju pružati unutar kioska.

Članak 17.

Ako su oko kioska postavljeni stolovi, klupe i stolice,
one morjau biti čiste, stabilne i ravnih površina.

Članak 18.

Ako se pojedine ugostiteljske usluge pružaju iz kioska u
neposrednoj blizini javnog vodovoda, kanalizacije i elek-
trične mreže, kiosk mora biti priklju čen na tu komunalnu
infrastrukturu, a u kiosk mora biti postavljen sudoper s
tekućom vodom.

Ako u blizini ne postoji javni vodovod, kiosk mora
imati spremnik za vodu opskrbljen dovoljnom koli činom
higijenski ispravne vode.

Ako u blizini ne postoji javna kanalizacija kiosk mora
biti priključen na septičku jamu izrađenu od vodopropu-
snog materijala.

Članak 19.

Iz kioska i pod šatorima mogu se usluživati jela iz kotla,
roštilja i jednostavnija jela (hrenovke, kobasice, kuhana
jaja, sendviči i sl.), sve vrste pića, sladoleda i napitaka u

originalnom pakiranju.

Članak 20.

Za pružanje ugostiteljskih usluga pod šatorom moraju
biti ispunjeni sljedeći tehnički uvjeti:

- šator mora biti stabilan i prostran,
— u šatoru mora biti postavljen radni stol čija radna

površina mora biti .izrađena od nerđajućih materijala,koji se
lako čisti i pere,

—prostor mora biti dovoljno osvijetljen,
mora biti osiguran dovoljan broj posuda za odlaganje

smeća i otpadaka, s poklopcem što se diže nogom,
—pribor što se koristi za jelo i pi će mora biti isključivo

za jednokratnu uporabu,
—u šatoru mora biti hladnjak dovoljnog kapaciteta za

meso i mesne prerađevine,
—kruh i ostale namirnice, te pribor za rad i usluživanje

moraju biti stalno zaštićene od zagađivanja,
— klupe, stolovi i stolice moraju biti stabilni, čvrsti i

glatkih površina,
—odvod otpadnih voda mora biti osiguran na higijenski

način,
— za zaposleno osoblje treba biti osiguran nužnik u

neposrednoj blizini s umivaonikom.

Članak 21.

Za pružanje ugostiteljskih usluga na klupama moraju
bitilspunjeni sljedeći tehnički uvjeti:

— površina klupe mora biti od inaterijala što se lako
čisti i pere,

— moraju se osigurati radne površine, te pribor za
sirovo meso, posebno za kuhano i pe čeno meso,

—mora se postaviti spremnik za vodu s pipcem stalno
opskrbljen higijenski ispravnom vodom,

- posuda za kuhanje kobasica mora biti od ner đajučeg
materijala,

—kobasice se moraju peći na žaru ili uređaju za peče-
nje,

— uz klupu mora biti postavljen dovoljan broj posuda
za otpatke s poklopcem što se otvara nogom,

—meso i mesne prerađevine moraju se stalno držati u
prenosvim hladnjacima dovoljnog kapaciteta,

— kruh i ostale namirnice moraju biti stalno zaštićeni
od zagadivanja,

—mora se osigurati dovoljna količina pribora za jelo i
piće za jednokratnu uporabu.

Članak 22.

Na klupama se može služiti pi će i napitke . 0 konfekcio-
niranom obliku, specijaliteti s ražnja, roštilj, jednostavna
jela (hrenovke, kobasice, kuhana jaja, sendvi či i sl.), koji se
moraju služiti s priborom za jelo za jednokratnu uporabu.

Članak 23,

Za pružanje ugostiteljskih usluga navedenih u odred-
bama ove Odluke, uz propisane tehni čke uvjete, moraju se
poštivati i uvjeti propisani Zakonom o zaštiti od požara te
odgovarajućim pravilnicima.

Članak 24.

Nadzor nad provedbom ove Odluke provodi Upravni



Četvrtak, 29. veljače 1996.	 SL UŽBENE NOVINE	 Stranica 227 – broj 4

odjel Općine Viškovo, sanitarna te turistička inspekcija
Županije primorsko-goranske, svaka u okviru svojih nad-
ležnosti.

će se u »Službenim novinama« Županije primorsko-goran-
ske.

Članak 25.

Danom stupanja na snagu ove Odluke prestaje vrijediti
Odluka o radnom vremenu ugostiteljskih objekata (»Slu-
žbene novine« županije primorsko-goranske broj 33/94).

Članak 26.

Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja, i objavit

Klasa: 335-01/96-01/01
Ur. broj: 2170/09-96-01-1
Viškovo, 8. veljače 1996.

OPĆ INSKO VIJEĆE OPĆINE VIŠKOVO

Predsjednik
Općinskog vijeća

Bruno Ottochian, v.r.


